
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL 

 
Proposta n.  30 del 23/01/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Dott. Angelo Maria Serusi 

 
OGGETTO: Liquidazione premialità Risorse aggiuntive regionali al personale della
Medica e del Comparto anno 2021 e I^ trimestre anno 2022

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’intere

Ruolo Soggetto

L’istruttore dott.ssa Paola Virdis

Il Responsabile del 
procedimento 

dott .Angelo Maria Serusi

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.5 di Oristano  

SI [x]                NO [ ]         DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’Art. 

  

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 5 di 
N° ____  DEL  ___________ 

DIREZIONE GENERALE 

Liquidazione premialità Risorse aggiuntive regionali al personale della
anno 2021 e I^ trimestre anno 2022. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’intere

Soggetto Firma Digitale

dott.ssa Paola Virdis  

Angelo Maria Serusi  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 
 

razione è soggetta al controllo preventivo di cui all’Art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ x ] 

 

pagina  1 di 6 

 
 

 
 

DI ORISTANO 

n. 5 di ORISTANO 

Liquidazione premialità Risorse aggiuntive regionali al personale della Dirigenza 

nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

 

 

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

41 della L.R. 24/2020 

500140
Font monospazio
 28                   30/01/2023



 
 

pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTE : 
- la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei 
Servizi Sanitari; 
- la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.5 di Oristano 
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n.35; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la deliberazione n.1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASSL n. 5 di Oristano rispettivamente 
nelle persone della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale ATS nn° 11 del 18/01/2017 e 22 del 6/02/2017 di 
attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

ACQUISITE le seguenti note dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità: 

 Prot. n. 32318 del 24/12/2021, avente ad oggetto “L.R: 11/09/2020, n. 24 Vigenza delle 
articolazioni organizzative” dove si conferma come, nelle more dell’adozione dell’Atto 
Aziendale delle nuove Aziende Sanitarie, al fine di garantire la continuità assistenziale ed 
amministrativa, la vigenza delle articolazioni aziendali presenti al 31/12/2021 in ATS 
Sardegna; 

 Prot. n. 277 del 05/01/2022, avente ad oggetto “L.R: 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione 
delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove 
si ribadisce la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi 
da parte delle Aziende socio sanitarie locali (ASL) e dell’Azienda regionale della salute 
(ARES) appena costituite; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 6/11/2012 e norme collegate; 
 



 
 

pagina  3 di 6 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 concernente “Disposizioni di carattere 
istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale” con la quale la Regione 
Sardegna ha stanziato euro 5.500.000,00 per il 2021 ed euro 13.000.000 per ciascuno degli anni 
2022 e 2023 per l’attribuzione delle Risorse Aggiuntive Regionali (RAR) per il personale che opera 
nei presidi ospedalieri non localizzati nelle città di Sassari e Cagliari (ospedali periferici); 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 50/51 del 28.12.2021 la Regione 
Autonoma della Sardegna ha approvato gli accordi sottoscritti in data 9.12.2021 con le 
rappresentanze sindacali regionali della dirigenza medica e del comparto sanità, per l’attribuzione 
delle risorse aggiuntive regionali, di cui all’art. 6, c.18 della L.R. n. 17 del 22.11.2021, al personale 
dipendente di tutte le Aziende Sanitarie del SSR appartenente alla dirigenza medica e al comparto 
(figure professionali del collaboratore professionale sanitario infermiere, collaboratore 
professionale sanitario tecnico di radiologia medica e collaboratore professionale sanitario tecnico 
di laboratorio biomedico), che prestano servizio nei PP.OO. non ubicati nelle città di Cagliari e 
Sassari; 
 
DATO ATTO che in data 16 marzo 2022 la Direzione Generale dell’ASL 5 di Oristano ha 
convocato le delegazioni trattanti sindacali dell’Area Sanità e dell’Area Comparto per illustrare gli 
Accordi in materia di attribuzione delle RAR, approvati con la deliberazione n. 50/51; 
 
CONSIDERATO che nel corso dei summenzionati incontri sono state condivise le linee di 
intervento all’interno delle quali potranno svilupparsi le specifiche progettualità: 

1) garanzia della copertura dei turni notturni secondo la turnistica programmata; 
2) garanzia della copertura delle assenze non programmate;  

ed è stato concordato che per le prestazioni di cui al punto 2), non essendo stata specificata dagli 
accordi regionali la valorizzazione oraria, viene riconosciuto un  compenso lordo ad accesso/ora 
pari ad euro 50,00 per l’Area del Comparto ed a euro 80,00 per l’Area Sanitaria; 
 
VISTI i progetti correlati alle Risorse Aggiuntive Regionali anno 2022 predisposti dai Responsabili 
delle Strutture Ospedaliere; 
 
RICHIAMATE  le proprie note n. 18469-18470-18471-18473-18475-18491-18495 del 26.05.2022; 
n. 829 del 1.06.2022; n.910 e 911 del 16.06.2022; n.944 del 22.06.2022; n. 1066-1067-1068-1069 
del 14.07.2022; n. 1098 del 20.07.2022; n. 24896-24898-24899-24901 del 20.07.2022; n. 1201 e 
1202 del 17.08.2022; n. 1468, 1469, 1472, 1473 e n. 1474 del 4.10.2022; n. 1809-1811 del 
30.11.2022 e n. 1844 del 12.12.2022, con le quali sono stati approvati i progetti pervenuti e ritenuti 
coerenti con le linee e gli obiettivi strategici della deliberazione della Giunta Regionale n. 50/51 del 
28/12/2021 avente ad oggetto “Attribuzione delle risorse aggiuntive regionali per il personale del 
SSR della Regione Sardegna, triennio 2021-2023”;  
 
DATO ATTO che, in adempimento delle disposizioni Regionali, in data 21 luglio 2022, con nota 
prot. 25158, si è provveduto ad inviare all’OIV: 

- copia della deliberazione regionale  n. 50/51 del 28.12.2021, corredata degli accordi in 
materia di attribuzione delle risorse aggiuntive regionali per il personale del SSR della 
regione Sardegna triennio 2021-2023 relativi alla Dirigenza Medica ed al personale del 
Comparto; 

- copia dei Verbali dell’ASL n. 5 di Oristano del 16 marzo 2022, inerenti gli accordi integrativi 
aziendali in materia di attribuzione delle risorse aggiuntive regionali per il personale del 
Comparto e della Dirigenza Medica; 



 
 

pagina  4 di 6 

- copia dei progetti approvati con riferimento alle diverse strutture/UU.OO. aziendali e delle 
relative rendicontazioni; 

 
ACQUISITO il Verbale dell’OIV n. 2 del 22 luglio 2022, con il quale l’Organismo presa visione della 
documentazione ricevuta rileva: 

- che i progetti presentati dalle strutture aziendali e le relative rendicontazioni sono coerenti 
con quanto previsto dagli accordi regionali sopra citati, 

-  che la metodologia applicata per la rendicontazione dei progetti è quella prevista dai 
predetti documenti; 

 
VISTE le rendicontazioni pervenute dai Responsabili delle strutture interessate relative al 
personale impegnato nelle attività dei progetti sopra menzionati; 
 
DATO ATTO che con note prot. PG 29392 e 29412 del 2/09/2022 sono state inviate alla RAS le 
rendicontazioni delle prestazioni erogate nell’anno 2021 e inerenti le due linee di attività RAR:  

1) rendicontazione “garanzia della copertura dei turni notturni secondo la turnistica 
programmata”, 

2) rendicontazione “garanzia della copertura delle assenze non programmate”;  
   

ATTESO che: 
- la liquidazione dei compensi troverà copertura finanziaria mediante l’utilizzo delle risorse regionali 
appositamente finalizzate per questa ASL; 
 - le risorse sono destinate esclusivamente al trattamento economico accessorio e non possono 
essere portate ad incremento stabile dei fondi contrattuali; 
 
DATO ATTO che con DGR n. 32/47 del 25.10.2022,la Regione ha approvato: 
- il prospetto di ripartizione della somma di euro 4.850.000,00 relativo all’assegnazione delle 
Risorse Aggiuntive Regionali, al personale che opera nei PP.OO. non localizzati nelle città di 
Sassari e Cagliari per l’annualità 2021; 
- il prospetto di ripartizione della somma di euro 3.548.995,08 relativo all’assegnazione delle RAR 
per il primo trimestre 2022; 
 
DATO ATTO che le somme assegnate all’ASL n. 5 di Oristano risultano così ripartire: 
   dirigenza medica        Comparto 
anno 2021   euro 458.056,92    euro 303.018,76 
I^ trimestre 2022   euro 356.810,67    euro   83.102,50 
 
RILEVATO che a causa della limitata dotazione di risorse stanziate per l’anno 2021, la 
rendicontazione delle attività svolte eccede le risorse assegnate, le quali consentono di soddisfare 
le richieste presentate per la dirigenza medica nella misura del 47% circa e per il personale del 
comparto nella misura del 30% circa; 
 
CONSIDERATO che in merito alla suddetta criticità, in data 20 dicembre 2022 sono state sentite 
l’RSU e le OO.SS. territoriali dell’Area Comparto e dell’Area Sanità, con le quali, analizzata la 
situazione e valutato che l’attività svolta a “garanzia della copertura delle assenze non 
programmate”, per l’anno 2021, è stata pagata agli aventi diritto facendo ricorso all’istituto delle 
prestazioni aggiuntive, si è convenuto di destinare l’intera somma a parziale compensazione delle 
situazioni di maggior disagio, ossia i turni notturni;  
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione della “Premialità RAR” per l’anno 
2021 e per il periodo gennaio-marzo 2022, per l’attività svolta dal personale dipendente e 
rientrante nell’ambito degli obiettivi strategici di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 
50/51 del 28/12/2021, come riassunte nei prospetti allegati  n. 1 e n. 2 che si  allegano alla 
presente deliberazione. 



 
 

pagina  5 di 6 

 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Antonio Maria Pinna 

 

 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 

1) di corrispondere in favore del personale coinvolto nei progetti “RAR”, una premialità 
omnicomprensiva forfettaria lorda, per l’attività rientrante nell’ambito degli obiettivi strategici 
di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 50/51 del 28/12/2021, come riassunte nei 
prospetti allegati  n. 1 e n. 2 che si  allegano alla presente deliberazione; 

2) di dare atto che la premialità RAR viene erogata in favore di quei dipendenti che nell’arco 
del mese di riferimento abbiano effettuato almeno un numero minimo di 4 turni notturni nel 
corso dell’anno 2021 e nel 1^ trimestre 2022; 

3) di dare atto che a causa della limitata dotazione di risorse assegnate per l’anno 2021, la 
premialità RAR viene riproporzionata all’importo erogato dalla Regione, come riportato nel 
prospetto di liquidazione, allegato n. 1; 

4) di dare atto che per il primo trimestre 2022 la rendicontazione presentata in Regione trova 
piena copertura nello stanziamento ottenuto e pertanto per ogni prestazione effettuata per il 
lavoro svolto nell’ambito del 1^ trimestre 2022, viene riconosciuta la premialità lorda, 
comprensiva di oneri riflessi e IRAP, di cui agli accordi Regionali e Aziendali e come 
riportato nel prospetto di liquidazione, allegato n. 2; 

5) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 
1.200.988,85, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio in corso e troverà copertura 
finanziaria mediante l’utilizzo delle risorse regionali appositamente finalizzate per questa 
ASL; 

6) di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC Trattamento 
Giuridico ed Economico di ARES Sardegna perché provveda all’inserimento in busta paga 
delle rispettive quote economiche al personale coinvolto; 

7) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo della ASL 
n. 5 di Oristano per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line. 

 
IL DIRETTORE GENERALE ASL 5 di ORISTANO 

Dott. Angelo Maria Serusi 

 
  



 
 

pagina  6 di 6 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato n. 1/dirigenza medica Elenco dipendenti beneficiari premialità RAR anno 2021 
Allegato n. 1/compato 
Allegato n. 2/dirigenza medica Elenco dipendenti beneficiari premialità RAR I^ trimestre anno 2022 
Allegato n. 2/compato 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 5 
di Oristano dal ___________ al ___________ 
 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio giuridico-amministrativo ASL 5 di Oristano (o suo 
delegato) 

 

 

500140
Font monospazio
30/01/2023          14/02/2023


		2023-01-26T15:00:05+0100
	VIRDIS PAOLA


		2023-01-30T09:11:35+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-01-30T09:35:24+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2023-01-30T09:57:08+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-01-30T10:24:54+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-01-30T11:50:54+0100
	PUMA GIOVANNA




